<sup>18</sup> Destacable es el tratamiento que del *in bonis habere* y, más concretamente, de la *actio Publiciana* realizada por Appleton a finales del s. XIX: *Histoire de la propriété prétorienne et de l'action publicienne*, I y II, París, 1889. El tema de la acción publiciana es, sin duda, uno de los puntos más estudiados del derecho romano; nos ofrece buena muestra de ello SANSÓN RODRÍGUEZ, M.V. *La transmisión de la propiedad*, Madrid-Barcelona, 1998, la autora recoge la principal bibliografía sobre esta acción en la p. 129 nt. 3.

<sup>19</sup> Gai. 1, 54: *Ceterum cum apud cives Romanos duplex sit dominium (nam vel in bonis vel ex iure Quiritium vel ex utroque iure cuiusque servus esse intellegitur), ita demum servum in*

*bonis habere*. La aparición de éste último tendrá mucho que ver con la presencia, desde el derecho romano más antiguo, de la distinción entre las *res Mancipi* y las *nec Mancipi*<sup>20</sup> y del régimen previsto para la transmisión del *dominio* sobre ellas en el *ius civile*<sup>21</sup>.

Pese a que, como es sabido, pocas definiciones encontramos en las fuentes romanas —D. 50, 17, 202 (Iav. 11 *epist.*): *omnis definitio periculosa est*—, el *dominium ex iure Quiritium* puede ser contemplado como el señorío del que disfrutaban única y exclusivamente los ciudadanos romanos —como consecuencia del principio de personalidad del derecho, se trataría de una institución propia del *ius civile*, por tanto no accesible a los extranjeros, que serían por ello considerados propietarios de acuerdo con su propio derecho— sobre los fundos itálicos y sobre las cosas muebles.<sup>22</sup>

---

*potestate domini esse dicemus, si in bonis eius sit, etiamsi simul ex iure Quiritium eiusdem non sit: Nam qui nudum ius Quiritium in servo habet, is potestatem habere non intellegitur.*

Este *dominium duplex* se contraponía al dominio de los peregrinos:

Gai. 2, 40: *Sequitur, ut admoneamus apud peregrinos quidem unum esse dominium; nam aut dominus non intellegitur. quo iure etiam populus Romanus olim utebatur: aut enim ex iure Quiritium unusquisque dominus erat aut non intellegabatur dominus. sed postea diuisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure Quiritium dominus, alius in bonis habere.*

<sup>20</sup> Gai. 2, 14<sup>a</sup>: *Res praeterea aut Mancipi sunt aut nec Mancipi. <Mancipi sunt uelut fundus in Italico solo, item aedes in Italico solo, item serui et ea animalia, quae collo dorsoue domari solent, uelut boues, equi, muli, asini, item seruitutes praediorum rusticorum. nam> seruitutes praediorum urbanorum nec Mancipi sunt. item stipendiaria praedia et tributaria nec Mancipi sunt.*